

VARIAÇÃO DE PREÇOS DOS PRODUTOS HORTIGRANJEIROS
16/10/2023 a 23/10/2023

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			16/10/23	23/10/23	
FRUTAS-BRASILEIRAS					
Abacaxi Pérola Graudo	→	kg	3,61	3,61	0,0
Abacate Breda	→	kg	4,00	4,00	0,0
Banana Nanica Especial	↓	kg	3,00	2,75	-8,3
Coco Verde Extra	→	un	2,80	2,80	0,0
Goiaba Vermelha Tipo 08-12	→	kg	6,25	6,25	0,0
Laranja Pêra Grande 10-12 dz	→	kg	2,50	2,50	0,0
Limão Tahiti Extra	↓	kg	5,00	4,75	-5,0
Maçã Gala 100-135	→	kg	8,06	8,06	0,0
Mamão Formosa Especial	↑	kg	5,50	5,75	4,5
Mamão Havaiano T 15-21	↑	kg	5,00	5,50	10,0
Manga Palmer	↓	kg	5,56	5,28	-5,0
Maracujá Azedo Extra	→	kg	7,27	7,27	0,0
Melão Amarelo T 06-08	→	kg	3,85	3,85	0,0
Melancia Grauda	↓	kg	2,80	2,60	-7,1
Morango	↑	kg	20,83	23,33	12,0
Uva Niagara Extra	→	kg	10,00	10,00	0,0
TOTAL	↑	kg	96,03	98,30	2,4

O subgrupo de frutas nacionais apresentou um leve aumento geral de 2,4%, o visível recuo na oferta de mamões, que resultou em aumento dos preços praticados, impulsionou este resultado geral. Segundo informações externas o aumento da oferta de manga no vale do São Francisco e o início da colheita no Estado de São Paulo fez com que os preços praticados recuassem em 5,0%; já que no caso da melancia houve um aumento da oferta ocasionado pelo início da colheita de Teixeira de Freitas (BA) e do Estado de São Paulo que resultou na queda dos preços em 7,1%.

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			16/10/23	23/10/23	
HORTALICAS-FOLHA,FLOR E HASTE					
Acelga	↑	kg	1,38	1,56	13,0
Alface Crespa	↑	kg	2,25	2,75	22,2
Brocolo Ninja Tipo A	↑	kg	5,00	5,71	14,2
Chicória Lisa	↑	kg	2,20	2,50	13,6
Couve-Flor Extra 06-08 um	↑	kg	5,23	5,81	11,1
Repolho Verde	↑	kg	1,50	1,75	16,7
Rúcula	↑	kg	6,43	8,57	33,3
TOTAL	↑	kg	23,99	28,65	19,4

O segmento de hortaliças-folha, flor e haste registrou elevação nos preços praticados em todos os itens. De acordo com permissionários da Ceasa Campinas a incidência de fortes chuvas nas regiões produtoras resultou em quebra das produções, prejudicando a oferta.

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			16/10/23	23/10/23	
HORTALICAS-FRUTO					
Abobrinha Brasileira Extra	↓	kg	3,89	3,33	-14,4
Berinjela Extra	↓	kg	3,64	3,18	-12,6
Chuchu Extra	→	kg	2,00	2,00	0,0
Jiló Extra	↓	kg	6,00	5,67	-5,5
Milho Verde Especial	→	kg	1,67	1,67	0,0
Pepino Caipira Extra	↓	kg	3,00	2,75	-8,3
Pimenta Dedo de Moça (Ardida)	→	kg	10,00	10,00	0,0
Pimentão Verde Extra	↓	kg	5,45	5,00	-8,3
Quiabo Extra	↑	kg	6,43	6,79	5,6
Tomate Débora Extra	↓	kg	5,00	4,50	-10,0
Vagem Macarrão Extra	↑	kg	10,77	13,85	28,6
TOTAL	↑	kg	57,85	58,74	1,5

O subgrupo de hortaliças fruto registrou pequena alta geral de 1,5%, impulsionada especialmente pela vagem macarrão que pela segunda semana seguida registrou aumento significativo (28,6%) nos preços praticados na Ceasa Campinas. Vários legumes registraram queda nos preços, entre eles: abobrinha brasileira (14,4%), berinjela (12,6%), jiló (5,5%), pepino caipira e pimentão verde (8,3%) e o tomate débora (10%); este último, de acordo com permissionários e produtores, explicado pelo maior volume no mercado, em função da intensificação da segunda parte da safra de inverno e das temperaturas que voltaram a subir nas principais regiões produtoras.

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			16/10/23	23/10/23	
HORTALICAS-RAIZ,BULBO,TUB.E RIZOMA					
Alho Nacional	→	kg	20,00	20,00	0,0
Batata Doce Am/Rosa Extra	↓	kg	3,75	3,50	-6,7
Batata Inglesa Especial	→	kg	3,60	3,60	0,0
Beterraba Extra	→	kg	1,75	1,75	0,0
Cebola nacional	↑	kg	3,75	5,00	33,3
Cenoura Extra	→	kg	3,25	3,25	0,0
Mandioca comum Extra	→	kg	1,74	1,74	0,0
TOTAL	↑	kg	37,84	38,84	2,6

No subgrupo das hortaliças-raiz, bulbo, tubérculo e rizoma houve um novo aumento no preço da cebola (33,3%), assim como ocorreu no período anterior. De acordo com fontes externas as chuvas continuam sendo principal fator para este aumento, prejudicando as ofertas e a qualidade dos bulbos. Além da baixa oferta em diversas regiões do país a colheita sulista tem tido um início difícil prejudicando ainda mais os quantitativos ofertados.

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			16/10/23	23/10/23	
FRUTAS-IMPORTADAS					
Ameixa Black	↑	kg	12,78	13,33	4,3
Kiwi	↓	kg	27,50	23,00	-16,4
Maçã Red Delicious	↑	kg	11,11	12,22	10,0
Noz	→	kg	40,00	40,00	0,0
Pera Willians	↑	kg	12,78	13,33	4,3
Laranja	↓	kg	9,67	8,33	-13,9
TOTAL	↓	kg	113,84	110,21	-3,2

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			16/10/23	23/10/23	
OVOS-OVOS					
Ovo de Codorna	→	2,5 dz	6,00	6,00	0,0
Ovo Branco Extra	→	30 dz	180,00	180,00	0,0
Ovo Vermelho Extra	→	30 dz	190,00	190,00	0,0
TOTAL	→	dz	376,00	376,00	0,0

O resultado de manutenção dos preços atingido na semana imediatamente anterior foi mantido para esse período de análise, com ofertas e demandas estabilizadas.